Vis ad consummationem seculi. a **F**aciā eū consumma-
tionē in cunctis gentibus. s. eas dispergendo. b **D**e
autē nō faciā in consummationē quia ut dicitū est / reli-
quie salutē fieri: vel qz de captiuitate liberabunt. s. v. e. **E**le-
rituramē in diebus illis. s. quib⁹ captiuabo vos / nō faciā vos in
consummationem. c

Sed castigabo te
in iudicio. i. iuste te
affligā / nō ad cōsum-
ptionē : sed ad corre-
ctionem. **J**uxta illud:
S. x. d. Corripe me do-
mine : verūtam ē iu-
dicio & n̄ i furore tuo.
Judith. viii. d. Nos
nō vlciscamur nos , p
b̄is que patimur : sed
reputātes peccatis no-

non tibi videaris
innocuus: Flagellat em dñs multos ut humiliens: ut pa-
lum. q. Cor. xi. Alia littera dicit: **M**undans non mun-
dabo te: quasi quis te q flagella corripuco: non mun-
dabo te: id est adhuc imminundum te ostendam. Nullus em
in mundo quantumcumq sine peccato sit: vel quantumcumq casti-
gatus est innocens ē: quia omnis homo semper misericordia
dei indigeret. **V**el **A** mundans i altos: id ē mundatos ostendens
per hoc. s. q non punio: non mundum te ostendam in
hoc. s. q punto. **S**imile: Job. ix. d. **S**ordibus intinges me. t.
intinctum ostendes. e **I**n sanabilis fractura tua: id
est peccatum propter quod fractus es: insanabile est. s. tibi: sed
Pā. 77: nō mihi: quia homo est spiritus videntis et nō rediens. **V**el lo-
quuntur ad hieros: qsi a me solo habere potes sanitatem et culpe
scz et captiuitatis. **U**nde: **P**essima plaga tua. **V**el po-
test dici moraliter: q illorum plaga est insanabilis et pessima
qui in flagellis dei non corripiuntur: sed magis indurantur.
Lales em percutiunt a deo: nō vt filii ppn: sed vt servi alle-
ni. **D**e talibus potest dici illud Job. iiij. c. **Q**ui nō credit: iam
iudicatus ē. t. quasi vi coactus ad interitū. f **N**ō est qui
iudicet iudicium tuum. **E**t si iudici malo esset: tamē chaldei
non habebat ius ita affligendi eos: **U**nde iniuste agebat cum
ipsis vel contra ipsos: sed nō erat qui iudicaret pro iudeis. g
Ad alligandā curationē tuam. i. plaga tuam ad hoc
vt curetur. h **C**uritas nō est tibi: et si sit tibi aliqua co-
solatio in temporalibus: aliunde auxiliū nō potes habere ad te
curandū: quia omnia tibi offensa sunt offenso tibi creatore: qui
solus est verus medicus. **U**nde. i **O**mnes amatores tui
obliti sunt tui. s. sacerdotes/vel prncipes/vel angeli: qd' ob-
anteq dei offenderes fortissime vallabaris. **T**hen. i. a. **N**ō
est qui consoleat eā ex omnib' chartis eius. k **L**ege nō que-
rent: **S**ic prclati nostri animas subditoz nō querunt: sed me-
gas eoz obliti / tm ea que eoz sunt querunt. s. temporalia.
Sed d. q. Cor. xij. e. **N**ō quero q vestra sunt sed vos. **S**ene
ca. **V**el musei/ cadavera lupi: hec turba prēdā sequitur non
hominem. **A**nima em perit et non est qui curet: asinus cadit et
est qui subleuat. **H**ic hec. iij. d. **S**ion quasi ager arabitur et
hierusalem in acerū lapidū erit: et mons templi in excelsa sil-
varum. In pmo significat sollicitudo temporalium. In secundo
scissio ecclesiæ. In tertio negligētia prælatorū: q in hoc steri-
les sunt sicut silua sterilis ē. l **P**laga em inimici peculi-
te. **D**ñs em vt amicus et vt pater corrigit et castigat qm amat:
vt d. Apoc. iij. d. et Proverb. iij. b. **I**llos autem vt hostis et in-
imicus: quos peccavit vt occidat. s. quo ad istos quorum pena hic
incipit vt consumantur in gehennā: vt fuisse in herode: Act. xij. d.
6. et. 37. Et uia antiochæ. j. **M**achab. yj. b. **V**o diē Ps. **S**erue in fu-

Ps. 6. et 37. Et in antiocho. j. **W**achab, ys. b. **Y**o díe **P**g. **D**he ge in fu-

titudinē iniquitatis tuę du-
ra facta sūt pctā tua. Quid
clamas sup contritione tua:
Insanabilis est dolor tuus.
Propter multitudinē iniq-
tatis tuę: et propter dura pctā
tua feci hęc tibi. Propterea
oēs qui comedunt te deuora-
buntur: et vniuersi hostes tui
in captiuitatem ducentur:
et qui te vastant vastabun-
tur cunctosq; predatores tu-
os dabo in predam. Obdū
cam enim cicatricem tibi: et a
vulneribus tuis sanabo te:

Greg. in moralibus. Cum virtutē no-
stre patientię flagella transeūt / valde metuēdū est ne peccatis
nostris exigētibus: nō quasi filii a patre sed q̄i hostes a dñō
feriamur. Tales destruunt ab emēdatiōe. Esa. i. b. Nō ē ma-
lagma iponere neq; alligaturalis neq; oleū: sīm fr̄az Septua-
ginta. Ezech. xxx. f.
Fili hominis beatus
un pharaonis regis
egypti cōfregi: et ecce
nō est obuolutum vt
restituere ei sanitas
vt ligaretur pannis: et
fascirek lin: heolis et re-
cepto robore possit te-
nere gladiū. Sed dō bo-
nis Greg. Quoties
deus peccatorē feri-
endo corrigit ad hoc
flagellū imittit vt par-
cat. In hac enim vita
dñs tanto magis stu-
det vt parcat: quāto
magis expectando fla-
gellar. Ps. Qui fin. + ps. 95.
gloriarē in scena.

iii **E**cclesia lug. cor. inde tua: Quare fac^e e do. **v. 15. o.**
loz meus ppetuus: **t** plaga mea desperabilis. **s. t. c.** **G**emithi
sup cōtritione mea pessima plaga mea. **n. v. o.** **M**ul-

Fecisti hunc mali-
tudinem iniustatis tue: et propter dura pecta tua. i. qz
estus malitia: et propterea voluntate indurata et obstinata es.

peccati te plaga ianabili / vt. i. lanari no polles nisi mordacissima
potione s. captivitatis et humiliatiois delectiois tue. Mō
enim dñs volens pcurit. Unde Thren. iij. d. Mō ex corde suo
humiliavit et abiecit filios hominū. Et si f. Dñs cōfiteat

Dux hostibus mets. p. **M**dropterea oēs: q̄ si te intantū
afflxi, ppter multitudinē iniquitatis et ppter dura pctā tua/cum
oēs aduersarij tui eandē caulam habeat. s. multitudinē iniqui-
tatis et dura pctā: ergo et ipsi similiter debent destrui. **E**nde
li. ppter ea/latiuū ē: **E**quipollent em̄ huic dictiōi: ergo. q
Qui comedit te decuorabit. Et afferū delectus.

babylonis et chaldeis: babylon autem a medis et persis: Sic plati q modo comedunt iacob. l. subditos deuorabunt a dno in futuro. Esa. xxii. 9. Et qui p̄dari: nonne et ipse p̄daberat

Abacuk. q. b. Quia tu spoliasti ḡetes multas / spoliabūt te oēs
q̄ relicti fuerint de sp̄lis. **D**odo em dñis q̄si tacet et dissimili-
at / cōculatē impio iustiore se: et facit hoīes sicut pisces ma-
rīcūs / s̄ m̄dūcuntur alīi s̄m̄dūcuntur.

115. q[uo]d vir deo[u]l[er] alii; vi. b[ea]t[us] C[on]S[ec]r[ati]o[n]is. Sed d[icitur] d[omi]n[u]s I[esu] Christ[u]s. xiiij. c. Qui i[st]i captiuitate duxerit in captiuitate vaderet; q[uo]d in gla- dio occiderit oportet ei[us] gladio occidi. **C**unctosq[ue] h[ab]e- tores tuos dabo in fidem. Esa. xxxviii. 2. **C**onseru[er]e

Obducā eīm cicatrice
tibi. Possent vlcere:qd curamus nos de destructō aduersariorū nostrorū:q; forte destructores illorum magis affilicē

nos: *Io rēpōdet q̄ nō: quia ob dūcā cicatricē: q̄ si repa-
rabo te in omnīmodā sanitātē et pfectā liberationē ab omni-
bus plagiis tuis. Qd̄ ap̄ie factū est q̄ christū: et amplius fiet
in futuro: q̄i remouebit ab electis offensas vobis.*

in cœlū. q[uod] removet ab cœlū omne vinnus culpe & penitentia
v[er]o d[omi]n[u]s Esa[ias].xxxi.f. Erat lux lumen sicut lux solis: et lux solis erit se-
p[er]petuiter sicut lux septem dierum in die q[uod] alligauerit dominus vuln[us]
ipsius suis: et percussurā plage eius sanauerit. Aborat[ur]. Cita-
trix/indictio est vulneris. Dominus autem sic sanat spiritu[m]litteris Doro-

Libri

G animam q̄ remaneat cicatrix s. peccati memoria. **Un. 5. iij. d** Reuertere ad me aduersatrix Israeli: t̄ non auertam faciem meā a vobis: quia ego sanctus sum: t̄ nō irascer in perpetuum: tamen scito iniuitatem tuam: qz in deū tuū p̄ḡuaricata es. **Lbre. iij. c** Memoria memor ero t̄c. **Ecc. xi. c** In die honorū nō sis immemor malorū. **5. q. e** Vide vias tuas in cōuale: scito qd seceris. **a** **Quia electa vocauerunt te sion: id est ex toto protestā sc̄a**

B **Hec est que non habebat requirentē. Sicut etiam ē modo de ecclesia: quia p̄fecta est: nec habet p̄latum qui eam requirat.** **Eech. xxiiij. a** Quod infirmum fuit nō cōsolidastis t̄c. **c** Ecce ego conuertam cōuerſionem tabernaculorum Iacob. **Hic p̄dicit ad litterā reductionē Israel de captiuitate babylonica. Allegorice reditū iudeorū ad fidem ap̄lorū. Vocat autē tabernacula Iacob iudeos habitates in tabernaculis: nō habētes hic manente māsiōne: fm illud **Heb. xi. b**. Fide q̄ vocat̄ ē abraā demorat̄ ē i tra p̄missione rāq̄ in aliena habitādo ī casulis t̄c. **Numeri. xxiiij. a** Q̄ pulchra tabernacula tua Iacob: t̄ tentoria tua israel: vt valles nemoroſe: vt horti iuxta fluvios irrigui: vt tabernacula que fixit dñs quasi cedri prope aquas. **Tl̄loquī ad litterā de reuersiōe facta sub corobabel et esdra:** qui gesserū typū christi et apostolorū. **d** **Et tectis eius mulerebor: fm illud Esa. lxj. b**. Edificabunt deserta a seculo et ruinas antiquas erigent: et instaurabit ciuitates dissipatas et desertas a generatione in generationē. **e** **Et edificabit ciuitas in excelso suo t̄c.** **Ende Esa. l. a.** Lenso labitur domin⁹ sion: et consolabit̄ omnes ruinas eius: gaudiū et leticia inuenies in ea: et gratiarūactio et vox laudis. **f** **Et templū iuxta ordinem suum fundabit: vt ibi fiat religio cultus dei et sacrificiorū: sicut siebat ante captiuitatem.** **Gel.** In excello suo: qz ecclesia ē ciuitas super monte posita. I. iuḡ christi edificata: q̄ mons ē p̄parat̄ in vertice montium: qui se ad nos inclinavit: vt ad eum fluenter omnes gentes: **Esa. ii. a.** Juxta ordinē suum: vt quicq̄d iuxta ritum iudeorū siebat caruialiter in ecclesia compleatur spiritualiter.**

Moraliter **Id oraliter.** **c** Ecce ego conuertā cōuerſionē: id est conuersos per preparationē liberū arbitriū conuertam per gratię infusionē. **Zach. j. a.** Cōuertimini ad me: et ego conuertar ad vos. **g** **Et egredieb̄ de eis laus.** **Ende Esa. ii. a.** De sion exhibit lex: et verbum domini de hierusalē. **Esa. xxvij. b**. Qui egredien̄ impetu a Iacob florebit et germinabit israel: et implebunt faciem orbis semine. **Tl̄l.** Laus: id est gratiarūactio quā reddiderunt domino pro templi facta redificatiōe: vt habeat in Esdra et in Neemia: q̄ catabat in choris et tympanis p̄ gaudio de illa redificatiōe. **b** **Cloq̄ ludentium: non lusu malo: de quo Exo. xxxij. b.** Surrexerunt ludere: sed bona in signū leticie spiritualis: de quo. **ij. Regl. vij. c.** q̄d dāvid psallebat ante arcā totis viribus. **Et ibidē. d.** dicit: Ludā et villorū siam plusq̄ factus sum: et ero humiliis in oculis meis. **Zach. viij. a.** Plateę ciuitatis complebūtur in sanctis: et pueris ludentibus in plateis eius. **Moraliter.** Prouerb. viij. d. Delectabar p̄ singulos dies ludēs corā eo q̄d tēpore et ludēs in orbe terrarū: id est ludere faciens homines de orbe terrarū. **L**otus enim mundus est quasi quidā ludus pile. **modo em tenet ab isto modo ab illo: modo prōficitur ad illum: et aliquādo diuidit in partes: et ille habet vnam: et ille aliam.** Primo em fuit monarchia apud assyrios: et tunc habuerunt pilam: postea apud medos et persas: deinde apud gr̄cos: post apud romanos: modo concissa est pilam: et vnam

Hieremie

partē habet imperator: aliam diuersi reges. **Ende Esa. xxij. e.** **D**icit te quasi pilā in terrā latā et spacioſam: et ibi morieris: ibi erit currus glorie tue. Omnes ergo qui in mundo sunt ludentes sunt. **i** **Et multiplicabo eos et nō minuentur: quia ī de toto orbe multi credentes sunt.** **k** **Et glorificabo eos: q̄d faciam q̄ ab omnibus honorabunt. Zach. viij. c.** Et erit sicut eratis maledictio in gentibus domus tua et domus israel: sic saluabo vos et eritis benedictio. **Esa. lx. b.** Adducam filios tuos de longe: argētum eorum et aurum cum eis in nomine dñi dei tui et sancti israel: qz gloriſicabit te. **Ps. Glorioſa dicta sunt de tecū vias dei.** **l** **Et non attenuabūtur: q̄d multitudine habebūt et sacramentorum et doonorū spiritualium et operum excellentiū.**

m **Et erunt filii eius sicut a principio: id est patres novi testamenti reuertentur ad statum perfectionis in quo fuerunt patres veteres: vt abraam: isaac: Iacob: et alijs. **Un. Ps. 44. de Ps.** Pro patribus tuis nati sunt tibi filii t̄c. **Esa. i. f.** Restituam iudices tuos vt fuerunt prius: et consiliarios tuos sicut antiquitus: et postea vocaberis ciuitas iusti vrbis fidelis.**

n **Et cētus eī coram me permanebit: id est in beneplacito meo.** **o** **Et visitabo aduersum omnes qui tribulant eū. s. potestates contrariae: corporales. s. quo ad littoralē reuersionem: vel spirituales: quo ad spirituālē.** **p** **Et erit dux eī ex eo. s. saluator: quē sequent: q̄ ē isrl fm carne.**

q **Et princeps de medio eius producetur. **Deut. xvij. c.** Prophetā de gente tua et fratribus tuis suscribitib⁹ dñs de⁹ tuus ipsum audies.** Et est hic argumētū q̄ praefatus debet eligi de gremio ecclesi⁹ si sit in ea sufficiens. **Deut. xvij. c.** Cum cōstitues regem: eum constitues quē dñs de⁹ tuus elegerit de numero fratris tuorum: Nō poteris altius gētis hominē facere: ex semetipso iudicari egreditur.

r **Et applicabo eū. s. filiū meū dicit pater: et accedit ad me.** **s** **Quis em̄ iste ē qui applicet cor suū: quasi nullus potest cor suū sic applicare patri vt filius. Nemo enim sic conjunctus est patri vt filius. Ipse enim solus potest dicere illud: Ego in pater et pater in me ē: vt dicit Job. xiij. b.** **t** **Et appropinquet mibi. s. per se. q. d. nullus. Quia d̄r Job. vi. e.** Nemo venit ad me nisi pater me⁹ traxerit eum. Appropinquet: gressibus honorū operū. **Jaco. viij. b.** Appropiate deo: et appropinquabit vobis.

v **Eterritis mibi in populū: per cultū latrię: vel reverentie exhibitionem: et fidei integrā professionē: et filiale obediētā.**

x **Et ego ero vobis in deum: per gratię appositionē: et adiutori et glorie p̄missionē.** **Exposit. La. XXXI.**

Cce turbo dñi. Pr̄ius promisit liberatione de captiuitate babylonica: vt sic p̄ prosperitatē sibi a deo p̄missam corda audiētiū emolliret ad pententiam. Sed quia his auditis pauci ad h̄c promissa applicauerat cor sub: id est intelligentiā et volūtati: vt sic essent populus dei et dñs esset de⁹ eorum: Ideo in principio huius capi⁹ turbinē captiuitatis: et furorem vindictę a domino egrediendū super eos predicti: postea autē in consolationē et in mitigationē cōmicationis prospera promittit p̄gnitētibus. **L**otū enim hoc capi⁹ turbinē immo et totus liber inter scalariter loquit̄ de p̄gnis malorū: et de p̄missionib⁹ p̄gnitētibus. **H**uius autē h̄c capi⁹ turbinē in duodecim partes. **P**rimo p̄gnā et vindictā malorū et incredulorū iudeorū predicit. **S**eclido populi flagellatum et inter flagella p̄gnitētē gratiā inuenturū in deserto sue captiuitatis p̄dicit: que grā est p̄speritas in ciuitatum redificatiōe et in p̄stī decoris sine ornat⁹ recuperatiōe: vincor plātatione/ solennitati